
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05152025090300033

33

Nº 167, quarta-feira, 3 de setembro de 2025ISSN 1677-7042Seção 1

. .10 .202218849 .ENERGIAS RENOVÁVEIS (Tecnológico) .2000 (duas mil) .CENTRO UNIVERSITÁRIO LEONARDO DA
VINCI

.SOCIEDADE EDUCACIONAL LEONARDO
DA VINCI LTDA

. .11 .202211886 .ENGENHARIA DE PRODUÇÃO
(Bacharelado)

.600 (seiscentas) .CENTRO UNIVERSITÁRIO SÃO JUDAS
TADEU

.INSTITUTO DE EDUCACAO, CULTURA E
ENSINO SUPERIOR S/A

. .12 .202219212 .FARMÁCIA (Bacharelado) .600 (seiscentas) .CENTRO UNIVERSITÁRIO SÃO JUDAS
TADEU

.INSTITUTO DE EDUCACAO, CULTURA E
ENSINO SUPERIOR S/A

. .13 .202332911 .GESTÃO DE NEGÓCIOS E INOVAÇÃO
(Tecnológico)

.300 (trezentas) .Faculdade Auden Educacional .AUDEN EDUCACAO LTDA

. .14 .202212559 .PODOLOGIA (Tecnológico) .500 (quinhentas) .UNIVERSIDADE ANHANGÜERA .PITAGORAS SISTEMA DE EDUCACAO
SUPERIOR SOCIEDADE S.A.

. .15 .202406029 .PUBLICIDADE E PROPAGANDA
(Bacharelado)

.5000 (cinco mil) .UNIVERSIDADE CESUMAR .CESUMAR - CENTRO DE ENSINO
SUPERIOR DE MARINGA LTDA

. .16 .202215466 .ENGENHARIA DE PRODUÇÃO
(Bacharelado)

.200 (duzentas) .UNIVERSIDADE DA REGIÃO DE JOINVILLE .FUNDACAO EDUCACIONAL DA REGIAO
DE JOINVILLE

. .17 .202403891 .GESTÃO EM POSTOS DE COMBUSTÍVEIS
(Tecnológico)

.2028 (duas mil e
vinte e oito)

.UNIVERSIDADE ESTÁCIO DE SÁ .SOCIEDADE DE ENSINO SUPERIOR
ESTACIO DE SA LTDA

. .18 .202404443 .ANÁLISE E DESENVOLVIMENTO DE
SISTEMAS (Tecnológico)

.200 (duzentas) .UNIVERSIDADE FEDERAL DO CARIRI .UNIVERSIDADE FEDERAL DO CARIRI-
U FC A

. .19 .202215272 .INTELIGÊNCIA DE MERCADO E ANÁLISE
DE DADOS (Tecnológico)

.500 (quinhentas) .Universidade Pitágoras Unopar
Anhanguera

.EDITORA E DISTRIBUIDORA
EDUCACIONAL S/A

. .20 .202219138 .DESIGN GRÁFICO (Tecnológico) .401 (quatrocentas e
uma)

.UNIVERSIDADE SÃO JUDAS TADEU .AMC - SERVICOS EDUCACIONAIS LTDA

.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
SERGIPE

PORTARIAS DE 29 DE AGOSTO DE 2025

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE SERGIPE, nomeada pelo Decreto de
03/10/2018, publicado no DOU de 04 subsequente, e reconduzida pelo Decreto de
29/09/2022, publicado no DOU de 30 subsequente, no uso das atribuições que lhe
confere a Lei nº 11.892/2008, resolve:

Nº 2.817 - Art. 1º Criar a Subcoordenadoria de Contratos sem Mão de Obra Exclusiva
- SCSMO, diretamente subordinada à Coordenadoria de Convênios e Contratos -
CO C C / D LC / P R OA D / R e i t o r i a .

Art. 2º Remanejar o código FG-02 da Coordenadoria de Contratos -
COC/DADM/DG, Campus Aracaju, para a Subcoordenadoria de Contratos sem Mão de
Obra Exclusiva - SCSMO/COCC/DLC/PROAD, Reitoria.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor nesta data, com efeitos a partir de
03/09/2025.

Nº 2.818 - Art. 1º Criar a Subcoordenadoria de Contratos com Mão de Obra Exclusiva
- SCMO, diretamente subordinada à Coordenadoria de Convênios e Contratos -
COCC/DLC/PROAD, Reitoria.

Art. 2º Remanejar o código FG-02 da Divisão de Contratos de Mão de Obra
Exclusiva - DCMO/COCC/DLC/PROAD, Reitoria, para a Subcoordenadoria de Contratos
com Mão de Obra Exclusiva - SCMO/COCC/DLC/PROAD, Reitoria.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor nesta data, com efeitos a partir de 03/09/2025.

RUTH SALES GAMA DE ANDRADE

UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA PROGEPE/UFJF Nº 303, DE 2 DE SETEMBRO DE 2025

A Pró-reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal de Juiz de Fora,
no uso de suas atribuições e de suas competências delegadas por meio da Portaria nº
138, de 10/05/2024, publicada no DOU de 17/05/2024, resolve:

Art. 1º HOMOLOGAR e tornar público o resultado do processo seletivo
simplificado para contratação temporária de Professor Substituto, conforme abaixo
discriminado:

1 - Edital nº 48/2025 - GRST/CAMP/PROGEPE - Seleção de Professor Substituto
1.1 - FACULDADE DE ADMINISTRAÇÃO E CIÊNCIAS CONTÁBEIS - CAMPUS JUIZ

DE FORA
1.1.1 - Seleção nº 39: Departamento de Ciências Administrativas - Processo

nº 23071.930564/2025-05 - Nº Vagas: 01 (uma)

. .Classificação .Nome .Nota

. .1º .ALESSANDRO ROBERTO ROCHA .7,78

. .2º .RODRIGO VIEIRA FERREIRA .6,64

2 - Edital nº 49/2025 - GRST/CAMP/PROGEPE - Seleção de Professor Substituto
2.1 - INSTITUTO DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS - CAMPUS GOVERNADOR

V A L A DA R ES
2.1.1 - Seleção nº 40: Departamento de Direito - Processo nº

23071.930714/2025-72 - Nº Vagas: 01 (uma)

. .Classificação .Nome .Nota

. .1º .JOÃO PEDRO TEIXEIRA DE FARIA VIANA .7,49

. .2º .LEONARDO CUSTÓDIO DA SILVA JÚNIOR .7,17

. .3º .TATHYANE ALVES DOS SANTOS .5,92

3 - Edital nº 53/2025 - GRST/CAMP/PROGEPE - Seleção de Professor Substituto
3.1 - FACULDADE DE LETRAS - CAMPUS JUIZ DE FORA
3.1.1 - Seleção nº 43: Departamento de Letras Estrangeiras Modernas -

Processo nº 23071.931946/2025-48 - Nº Vagas: 01 (uma)

. .Classificação .Nome .Nota

. .1º .ALTAIR DOS SANTOS BERNARDO JÚNIOR .9,10

. .2º .FERNANDA BARROSO E SILVA .8,02

. .3º .FILIPE CIANCONI RODRIGUES .7,64

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ISABELA RODRIGUES VEIGA

Ministério do Esporte

SECRETARIA NACIONAL DE ESPORTE AMADOR, EDUCAÇÃO,
LAZER E INCLUSÃO SOCIAL

DIRETORIA DE PROGRAMAS E POLÍTICAS DE INCENTIVO AO ESPORTE
COORDENAÇÃO-GERAL DE GESTÃO

DA LEI FEDERAL DE INCENTIVO AO ESPORTE
DELIBERAÇÃO Nº 1.757, DE 2 DE SETEMBRO DE 2025

Dá publicidade aos projetos desportivos,
relacionados no anexo I, aprovados na reunião
ordinária realizada em 14/08/2025.

A COMISSÃO TÉCNICA VINCULADA AO MINISTÉRIO DO ESPORTE que trata a
Lei nº 11.438 de 29 de dezembro de 2006, instituída pela Portaria MESP nº 81, de 19
de agosto de 2025, considerando:

a) a aprovação dos projetos desportivos, relacionados no anexo I, aprovados
na reunião ordinária realizada em 14/08/2025.

b) a comprovação pelo proponente de projeto desportivo aprovado, das
respectivas regularidades fiscais e tributárias nas esferas federal, estadual e municipal,
nos termos do parágrafo único do art. 27 do Decreto nº 6.180 de 03 de agosto de
2007 decide:

Art. 1º Tornar pública, para os efeitos da Lei nº 11.438 de 2006 e do
Decreto nº 6.180 de 2007, a aprovação do projeto desportivo relacionado no anexo
I.

Art. 2º Autorizar a captação de recursos, nos termos e prazos expressos,
mediante doações ou patrocínios, para o projeto desportivo relacionado no anexo I.

Art. 3º Esta deliberação entra em vigor na data de sua publicação.

FREDERICO COSTA E SILVA
Presidente da Comissão

ANEXO I

1 - Processo: 71000.050267/2025-52
Proponente: A Liga Independente Esportiva, Cultural, Social e Educacional
Título: Corrida e Caminhada Liga e Ação 2
Registro: 2501051
Manifestação Desportiva: Desporto de Participação
CNPJ: 14.327.022/0001-75
Cidade: Ribeirão Preto UF: SP
Valor autorizado para captação: R$ 211.052,04
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 0028 DV: 0 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 114873-7
Período de Captação até: 14/08/2027

2 - Processo: 71000.050895/2025-38
Proponente: Associação de Árbitros do Litoral Norte
Título: Copa Integração de Escolas
Registro: 2501080
Manifestação Desportiva: Desporto de Rendimento
CNPJ: 11.871.360/0001-85
Cidade: Dom Pedro de Alcântara UF: RS
Valor autorizado para captação: R$ 314.156,81
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 2867 DV: 3 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 65141-9
Período de Captação até: 14/08/2027

3 - Processo: 71000.028249/2025-94
Proponente: Associação Desportiva Faxinal
Título: Raposas do Oeste
Registro: 2500239
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 50.897.730/0001-05
Cidade: Vargeão UF: SC
Valor autorizado para captação: R$ 266.346,00
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 4602 DV: 7 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 20156-1
Período de Captação até: 14/08/2027

4 - Processo: 71000.027013/2025-31
Proponente: Associacao Desportiva Recreativa Cultural Mundo Melhor
Título: Music Run - Ano 7
Registro: 2500175
Manifestação Desportiva: Desporto de Participação
CNPJ: 11.848.522/0001-64
Cidade: São Paulo UF: SP
Valor autorizado para captação: R$ 857.802,95
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 1880 DV: 5 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 40831-X
Período de Captação até: 14/08/2027

5 - Processo: 71000.028059/2025-77
Proponente: Associacao Desportiva Recreativa Cultural Mundo Melhor
Título: Corrida do Gari - Ano 3

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://www.in.gov.br/autenticidade.html

